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令和 3 年度（公財）恵那市体育連盟事業報告書 
（総 括） 

恵那市体育連盟は、令和 3 年度も引き続き、各地区体育協会並びに競技種目協会等の各役員をは
じめ、多くの関係者や指導者の地道なご尽力と行政機関等のご支援を賜り活動を行うことができま
したこと、心より深く感謝申し上げます。 

１年間を振り返りますと、令和元年末に確認された新型コロナウイルス感染症は、国を挙げての
ワクチン接種、非常事態宣言下での人々の行動制限などの各種感染防止対策の下でも、なお感染拡
大を続け、国内外の大会や催事が縮小、中止、延期となるなど、スポーツや健康づくりの機会が失わ
れ、当市においても、まきがね公園体育館をはじめ、スポーツ施設や学校開放施設、健康体力センタ
ー等の利用停止や時間短縮での開館等を余儀なくされました。 

また、今年度は待望の東京 2020 オリンピック・パラリンピックが開催され、当市ではオリンピッ
ク事前合宿地としてポーランドのカヌーチームを迎え入れ、笠置峡やまきがね公園体育館において
のトレーニングを積極的にサポートし、ポーランドチームの銀・銅メダル獲得に貢献することが出
来ました。パラリンピックにおいても、テコンドー日本代表の武並町出身、工藤俊介選手が首都圏で
のコロナ禍を避け、まきがね公園体育館等で行った合宿をサポートすることができました。 

体育連盟においても、感染状況を見計らいながら、with コロナのもとで活動の再開を模索し、市
⺠体育大会は各競技団体のご協力をいただき、式典の省略、時間の短縮などの工夫のうえで、一部の
種目で再開することができました。 

今年度当初から、まきがね公園体育館に設置した「スポーツ＆運動なんでも相談窓口」は、今まで
運動やスポーツに馴染みがなく、運動を始めたいがどうしてよいかわからない方が気軽に相談でき
る窓口として開設し、関係の皆様のご協力を得て、様々なご相談にお応えし、ご希望の関係団体へつ
なぐことができました。 

また、オリンピアンで中京大学陸上競技部 ⻘⼾慎司先⽣を招いて、スポーツ講演会とかけっこ
教室を開催し、スポーツ指導に携わる多くの方々に講演していただくとともに、子どもにスポーツ
に親しむきっかけを提供することができました。 

3 年度終盤には、新年度に先駆け、賛助会員の企業訪問等により企業ぐるみの健康づくりに繋げるた
めの「まきがね de 社員も会社も健康増進事業」をスタートし、健康体力センターやアリーナ等を社員の
福利厚⽣に利用するなどの提案を行ない、令和４年度においても新規事業として取り組んでまいります。 

引き続き、各スポーツ活動団体や地区体育協会、スポーツ少年団などの助成を行なうなど、活動支
援に努め、市内各スポーツ活動団体などの組織強化等を目的とした、当市のスポーツ振興や補助制
度のあり方等についての確認や意見交換を行うための準備を進めてまいります。 

令和４年度の情勢も不透明な状況ではありますが、この２年間の新型コロナウイルスとの付き合
い方を踏まえ、今後も with コロナの下、感染防止対策を施しながら活動再開を模索してまいります。   

やがて、従来のように運動やスポーツ大会が通常どおり開催でき、多くの市⺠が心地よい汗を流
すことができる日が一日も早く訪れることを願い、報告と致します。 
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令和３年度(公財)恵那市体育連盟事業報告附属明細書 
 
 

 
※表示に関する要領 

以下の資料では、推進計画の５つの基本方針を、下記のとおり略式により表示します。 
・健康づくり：「健康」 ・子どもの健全育成：「子ども」 
・コミュニティづくり：「地域」 ・観光交流：「観光」 ・競技力向上：「競技」 

 
１． スポーツを実施する場と機会の提供事業 
（１）スポーツを実施する場の提供事業 

 ア）体育施設管理の受託事業・・・健康 競技 
新型コロナウイルス感染症感染拡大に伴い、4 月 26 日から 6 月 20 日まで、午後 8 時までの時

短開館、８月 23 日から 9 月 30 日まで緊急事態宣言による全施設閉館、その後の営業再開にあた
り、健康体力センターをはじめとする施設内の消毒などを職員及び日々雇員により行い、利用者に
も利用ルールを徹底しました。その後１月 21 日から 3 月 6 日までまん延防止等重点措置に伴う時
短開館を行いました。 

令和 3 年度もまきがね公園運動施設をはじめとする、恵那市の体育施設(体育館４か所、野球場
４面、多目的広場１面、弓道場１か所、テニスコート２か所１０面、プール３か所、武道館１か所、
マレットゴルフ場１か所３６ホール)と都市公園を指定管理者として指定を受け、職員を配置し、
設備等の保守は専門業者に委託するなど、感染症対策を徹底し公平な施設管理と運営を行いまし
た。 

また、管理する施設の予約状況を HP で公表し、合宿誘致の取り組みを行いました。 
イ）岐阜県クリスタルパーク恵那スケート場の管理運営事業・・・健康 観光 

恵那市が岐阜県から指定管理を受けている「岐阜県クリスタルパーク恵那スケート場(以下「ス
ケート場」という。)」の予約、利用料金収受等の窓口業務を受託し、今年度はコロナウィルス対
策として、事前予約による人数制限の実施、さらに時間帯による密を避けるため、入口での入場制
限や、入口での高精度非接触式体温計の設置および消毒の徹底、職員・アルバイトが来場者へ対応
する際には、パーテーションフィルム、又はフェイスガード着用による接客を徹底し、1 日最低 3
回の消毒を念入りに行い、感染防止に取り組みました。 

スケート教室、夏場のインラインスケート教室、キッズサッカー教室、各種大会、イベントを加
盟団体の協力のもと開催し、夕涼みイベントなどの夜間利用者の増加を狙ったイベントを実施し、
施設の利用促進に努めました。 

また、スケート場ロビーにて恵那市特産品の販売を始め、来場者の利便性の向上と恵那市産品の
PR につとめました。 

ウ）学校開放施設、予約管理、貸し出し、使用料金収受・・・健康 競技 
恵那市立小中学校のうち近隣の学校体育施設(グラウンド５面、体育館５か所、テニスコート１

か所)の社会開放の予約管理、貸出、使用料金収受の業務を受託し、公平な貸し出しに努めました。 
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（２）スポーツを実施する機会の提供事業 

ア）各種スポーツ大会等運営事業 
ａ）恵那市市⺠総合体育大会・・・健康 地域 

第１7 回大会は、新型コロナウイルス感染症対策を指導しながら、各種目競技団体の協力を得
て、競技会開催の準備を行いました。しかしながら緊急事態宣言等により、中止や延期を余儀
なくされ、8 種目のみの開催にとどまりました。 

ｂ）恵那峡ハーフマラソン大会・・・健康 観光 
ｃ）日本大正村クロスカントリー・・・健康 観光 

第２０回大会恵那峡ハーフマラソン並びに第３７回日本大正村クロスカントリー大会は新型
コロナウイルス感染症感染拡大の影響により、今年度も１年間延期しました。 

代替大会として 2 大会合同で「え〜な！！日本大正村・恵那峡リモート・チャレンジラン」
と題し、スマートフォンアプリの GPS 機能を使用することで、各自自由なコースを走って
頂くオンラインマラソン大会を企画し、距離も実大会と同じに設定し、それぞれの大会名を
冠したコースと、参加者各自が任意の目標距離を設定できるチャレンジコースを加え、各コ
ース５００名、合計１５００名の定員で募集をしたところ、募集開始後約 1 ヶ月で定員に達
し、恵那市 2 大マラソン大会と恵那市の名を全国に知らしめる目的を達成することができ
ました。 

  ｄ）その他 
    コロナ禍における新たな取り組みとして、ケーブルテレビや動画サイトで閲覧できる、自宅で

気軽にできるトレーニング方法をまとめた「マキガネクササイズ」を動画配信しました。 
 

（３）スポーツ普及事業・・・健康 子ども   
ア）スポーツ教室・・・健康 子ども 

山岡 B&G 海洋センター及び上矢作プールで開催した水泳教室（45 名参加）以外の競技種目の
教室は、対面での接触を避けるため中止しました。 

プチ講習会（30 分間エクササイズ）（270 名参加）、トレーニング機器の取り扱い等のトレーニ
ング講習会（200 名参加）、健幸運動教室（185 名参加）、中学⽣トレーニング教室（190 名参加）
等の１回参加型の講座を、感染防止対策を徹底、時間や内容を変更するなどして、施設利用制限に
対応して開催しました。 

選手育成強化事業スポーツ教室では、卓球競技で中京学院大学女子卓球部の横谷先⽣と学⽣に
より、市内の卓球部員や愛好者ら約 50 名に、基礎トレーニングから試合での応用にいたるまでの
指導を受けました。 

また、中京大学陸上部の⻘⼾先⽣による、かけっこ教室を開催し、親子 105 名が参加しました。 
イ）中学⽣トレーニング教室・・・子ども 競技   
  新型コロナウイルス感染症拡大防止のための、利用規制及び時短規制に対応し、教室時間を前倒

しするなどして、開催しました。 
ウ）トレーニング講習会・・・健康 

新しく更新されたトレーニングマシンを多くの方に利用いただくため、新規利用者講習会の土
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日開催や障がいをお持ちの方への個別開催など積極的に開催しました。 
 
２．スポーツに関する環境整備及び活動支援 
（１）スポーツ指導者養成講習会・・・健康 子ども 
    中部大学健康科学部スポーツ保険医療学科教授の酒井俊郎氏を講師に招き、恵那市スポーツセ

ミナーとの合同開催を計画しましたが、まん延防止等重点措置の指定を受け、中止しました。 
（２）競技団体育成事業 
  ア）地区体育協会育成事業・・・健康 地域 
  イ）種目競技団体育成事業・・・競技 

ａ）地域スポーツ指導者の養成 
中央スポーツ団体の公認する資格取得を促し、指導者の発掘と養成を支援するため恵那市か

らの補助を受けて「助成規程」を定め、取得にかかる費用を助成しました。しかし、コロナ禍に
より、多くの講習会が取りやめとなり、2 名分 33,000 円の助成にとどまりました。 

ｂ）加盟団体指導者の育成 
恵那市スポーツ指導者バンク(以下「指導者バンク｣という。」を設置し、市指導者講習会修了

者、資格助成規程利用者を登録するとともに、地域で活動する指導者を発掘し、指導者バンクの
充実に努めました。 

ｃ）各種研修、講習会等への案内及び開催 
プールオープン前に従事者等を対象に、救命講習会を開催しました。 

ｄ）総合型地域スポーツクラブへの支援 
求めに応じ、指導者紹介を行ったほか、スポーツ課と連携し、施設利用の調整を優先させるな

ど活動の支援を行いました。 
ｅ）市内 4 総合型スポーツクラブとの連携強化 

市内 4 総合型スポーツクラブ連絡協議会に、加盟団体として当連盟に理事・評議員の派遣を
受けるなど連携を強化しました。 

 
（３）県⺠スポーツ大会、地区スポーツ大会への選手派遣、強化事業 

ア）岐阜県⺠スポーツ大会選手派遣事業・・・地域 競技  
  新型コロナウイルス感染症拡大につき、来年度へ開催が延期されました。 
イ）東濃スポーツ大会選手派遣、強化事業・・・地域 競技 

    第 50 回記念大会及び記念式典を当番開催市として実施しましたが、新型コロナウイルス感染拡 
大により、18 種目のうち、5 種目が中止となりました。 

（４）スポーツ少年団の支援事業・・・子ども 地域 
  ア）スポーツ少年団助成事業 
    引き続き、スポーツ少年団活動に要する経費の一部を助成し、令和 3 年度は、コロナ対策を徹

底し、準備しましたが、軟式野球交流会とスケート交流会のみの開催となりました。 
  イ）スポーツ少年団本部の運営 

 恵那市スポーツ少年団本部の事務局、東濃地区スポーツ少年団市事務局を担い、野球、スケート
等、様々な競技の交流会に向け準備を行いましたが、新型コロナウイルスの感染拡大により、軟式
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野球交流会(春・秋)、スケート交流会のみの開催にとどまりました。 
     
（５）顕彰・激励事業・・・地域 競技 

ア）体育表彰事業・・・地域 競技 
  当連盟の表彰規程により、岐阜県大会をはじめ、全国大会で活躍した選手や、永くスポーツ振興

に貢献された選手に対し、令和 2 年度分を６月の健幸フェスタ参加者の前で表彰し、広く周知す
る予定でしたが、新型コロナウイルスの影響により健幸フェスタが中止となりましたが、12 月 11
日のスポーツ講演会の開催に合わせて、表彰式を開催しました。 

イ）全国大会出場者激励事業・・・地域 競技 
女子サッカーU15 日本代表に選出された柘植沙羽選手など市内在住等で、全国大会へ出場する

選手の激励会を 6 回開催し、21 名に対し激励金を交付しました。スピードスケートについては、
コロナ禍のため激励会はとりやめ、国体、またインターハイ等出場選手延べ 38 名に激励金を交付
するのみとしました。また、その活躍を、機関紙を通じて周知するなどの活動を行うとともに、報
道機関への情報提供を行いました。 

 
（６）スピードスケート選手育成強化事業・・・競技 

国体スピードスケート選手の強化を図るため、優秀選手 3 名を雇用しました。うち、2 名は北京
オリンピック代表選考会に出場し、また 1 名は日本代表としてワールドカップスピードスケート
競技会で 5 カ国を転戦した他、いちご一会とちぎ国体で 2 名が上位入賞するなど、当連盟所属選
手として大いに活躍しました。 

 
（７）「えーな、リサイクルｄｅスポーツ」事業・・地域 健康 子ども  

一般家庭から出されるリサイクル資源をまきがね公園体育館へ持ち込むことでスタンプカードに
ポイントを付与し、各施設の利用割引を受けられる当事業では、3 年目となる今年度は、新聞紙、雑
誌、ダンボール、アルミ缶 10,218ｋｇを回収し、売却額 48,375 円、事業奨励金 46,902 円の助成を
受け、これを原資として施設利用券を発行し、まきがね公園体育館に 282 枚、健康体力センターに
117 枚、プチ講習会、山岡 B&G 海洋センターなど合計 537 枚の利用があり、施設利用料の一助とし
て、利用者の健康増進に活用していただくことができました。 

 
３．スポーツに関する普及、啓発、情報発信事業・・健康 子ども 地域 競技 観光 
（１）啓発、広報、調査研究事業 

ア）機関紙「体連えな」の発行とスポーツ大会等の広報・啓発 
当連盟の機関紙「体連えな」やホームページの活用のほか、恵那市の広報紙「広報えな」に情報

掲載を依頼し、啓発、広報活動を行いました。また、報道機関へは、全国大会等へ出場する選手の
激励会に関する取材依頼や大会結果等の他、公園施設としての魅力の発信、企業ぐるみでの施設利
用誘致などの情報提供を行いました。 

イ）ホームページによる合宿情報 
今年度新たに、まきがね公園施設の PR 動画を作成し、各体育施設の情報と市内の宿泊施設の情

報を連動して HP に掲載し、市内外のクラブチームやサークル団体等に広く周知しました。引き
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続き、経済的な効果も期待できることから情報発信を行います。 
 
４．その他 
（１）組織と連携の強化 

3 密を防ぐため、決議省略による定例の理事会及び評議員会の他、コロナ対策として、より広い会場
である市⺠会館等を利用して、理事会・評議員会を開催し、予算補正、体育連盟表彰者、規程の改正な
どを審議していただきました。また、総務・財務委員会では、強化育成選手のワールドカップスピード
スケート競技会出場に対しての激励金交付についての審議を、強化・広報委員会では、機関紙「体連え
な」の編集、校正を審議していただきました。 

このほか、「市スポーツ推進審議会」「２０２０東京オリンピック・パラリンピック事前キャンプ地恵
那市誘致委員会」「ホストタウン実行委員会」「健幸フェスタ実行委員会」「健康づくり推進協議会」「市
総合計画審議会」「市スポーツ推進委員定例会」等に会⻑、副会⻑、専務理事、事務局が出席し、各組
織運営の一翼を担う活動を行いました。 

 
（２）運用財産の充実及びその効率的かつ安全な運用 

 運用財産は市内の金融機関で管理し、基本財産は⻑期国債等による安全な運用に努めました。 
基本財産以外の資産としては、恵那市からの委託料、利用者からの利用料収入、企業団体及び役員か

らの賛助金、教室等参加者からの参加料収入などが主なものでありますが、コロナ禍における社会情勢
に鑑み、賛助会員募集を中止し、また施設利用停止や利用時間短縮などによる利用料収入の大幅な減収
など、大きな影響を受けました。 
  

（３）賛助会員の加入促進 
 新型コロナウィルスの影響による社会情勢に鑑み、令和 2 年度に引き続き、今年度の恵那市体育連
盟賛助会費のご依頼を中止しました。 

 
（４）その他特記事項 
   新型コロナウイルス感染症（COVID-１９）の感染拡大防止の為、8 月 23 日から９月 30 日までま

きがね公園周辺体育施設、明智・山岡 B&G 海洋センターを利用停止、4 月 26 日から 6 月 20 日まで
及び 1 月 21 日から 3 月 6 日までは施設利用時間の短縮、利用団体に対し活動の自粛及び感染症防止
対策を要請し、利用者の皆様には、大変なご不便をおかけすることになりました。 

   また、東京オリンピック事前合宿により、7 月 19 日より 7 月 31 日までポーランド代表カヌーチ
ームを迎え入れ、期間中は、毎日職員 4 名を選手団のアテンドとして派遣し、まきがね公園健康体力
センターを貸し切りとするなど、その支援を行うことができました。 



１．競技力の向上・各種大会      
期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場

6月6日(日) 第17回恵那市⺠体育大会総合開会式・体育連盟表彰式 中止 まきがね公園体育館
6月20日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会陸上競技 中止 まきがね公園多目的広場

6月27日（日）〜7月18日（日） 第50回記念東濃スポーツ大会夏季大会（7/3総合開会式) 1453 恵那市
7月14日(水) 事業所対抗ソフトボール大会(毎週水曜日) 中止 まきがね公園多目的広場 
8月15日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会卓球競技 中止 まきがね公園体育館

                  〃                      サッカー競技 中止 恵那スケート場
     〃      弓道競技 12 まきがね公園弓道場
     〃      剣道競技 中止 まきがね⻄体育館
     〃          バレーボール競技 中止 まきがね公園体育館

8月22日(日)〜9月24日(⾦） 第13回岐⾩県⺠スポーツ大会（9/19総合開会式） 中止 大垣市
8月25日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会マレットゴルフ競技 中止 岩村マレットゴルフ場

        〃     ソフトボール競技 中止 岩村グラウンド
               〃     ソフトテニス競技 中止 まきがね公園テニスコート

8月未定 第15回恵那市水泳カーニバル 中止 山岡B&Gプール
9月5日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会レクリェーションバレーボール競技 中止 まきがね公園体育館他

10月3日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会軟式野球競技 50 まきがね⻄グラウンド他
10月10日(日)      〃     クレー射撃競技 35 恵那峡射撃場
10月14日(木)      〃     ゲートボール競技 52 まきがね公園多目的広場

     〃     アーチェリー競技 15 旭ヶ丘アーチェリー場
      〃     ママさんバレーボール競技 中止 恵那東中学校体育館

10月22日(⾦) 事業所対抗レクバレー大会 中止 まきがね公園体育館
10月24日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会柔道競技 中止 山岡Ｂ＆Ｇ海洋センター
11月7日(日)      〃     バドミントン競技 31 恵那東中学校体育館

11月28日(日)        〃     駅伝競技 376 まきがね⻄グラウンド発着
12月5日(日)      〃     バスケットボール競技 162 まきがね公園体育館
1月15日(土) 第50回東濃スポーツ大会冬季大会スケート競技 中止 恵那スケート場
1月22日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会スケート競技 中止 恵那スケート場

1月〜２月未定 第13回岐⾩県⺠スポーツ大会スケート競技 中止 恵那スケート場
２月上旬 第13回岐⾩県⺠スポーツ大会スキー競技 中止 郡上市

2月13日(日) 第17回恵那市市⺠体育大会スキー競技 中止 位山モンデウススノーパーク
2月27日(日) 第50回東濃スポーツ大会冬季大会スキー競技 中止 位山モンデウススノーパーク

期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場
3月28日(日）〜4月10日(土) え〜な!!日本大正村・恵那峡リモート・チャレンジラン2021 1473 （リモート）

4月10・11日(土・日) インラインスケートスタートイベント(滑走料無料) 125 恵那スケート場
4月18日（日） 第20回恵那峡ハーフマラソン大会 延期 恵那スケート場発着

4月25日(日) クリスタルカップフットサル一般大会 44 恵那スケート場
5月2日(日) ゴールデンウィークインラインスケート無料開放（滑走料無料） 143 恵那スケート場
5月9日(日) クリスタルカップフットサル少年大会 中止 恵那スケート場

5月15日(土)〜 弓道教室（毎土曜日19時〜21時、計１０回） 中止 まきがね公園弓道場  
5月30日(日) 選手強化育成事業スポーツ教室（バレーボール） 中止 まきがね公園体育館
6月6日(日) 健幸フェスティバルinえな 中止 まきがね公園

6月9日(水)〜 ソフトテニス教室 （毎水曜日19時〜21時 計10回） 中止 山岡テニスコート
6月20日(日) アイスカップ2021 中止 恵那スケート場
6月26日(土) プールオープン無料開放 85 明智･山岡･上矢作各プール
7月11日(日) クリスタルカップフットサル一般大会 123 恵那スケート場

7月17・18日(土・日) 2020クリスタルパークインラインフェスティバル 中止 恵那スケート場
7月18日(日) マリンスポーツフェスティバル 中止 八百津町B＆G海洋センター

7月19日(日)〜7月31日(土) 東京2020オリンピック ポーランド事前合宿 - 健康体力センター・笠置峡
7月24日(土) 学校プール開放 中止 大井小

令和3年度 (公財)恵那市体育連盟事業実施報告書

8月22日(日)

8月29日(日)

10月17日(日)

２．スポーツの普及振興
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期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場
7月25日(水)〜8月19日(木) 水泳教室(水曜日コース、木曜日コース 各4回 うち1回中止） 35 山岡Ｂ＆Ｇ海洋センター

7月26日(日) 夏休みインラインスケート無料開放（滑走料無料） 142 恵那スケート場
7月28日(日)〜8月8日(日) 水泳教室(日曜日コース 全3回) 10 上矢作プール

8月6・13・20日(⾦) 夕涼みインライン2021 715 恵那スケート場
9月1日(水)〜 卓球教室 （毎水曜日19時30分〜21時 計10回） 中止 まきがね公園体育館
9月2日(木)〜 バドミントン教室（毎木曜日 19時30分〜21時 計10回） 中止 まきがね公園体育館 

9月10・11日(⾦・土) Ｂ＆Ｇリーダー研修会 中止 川辺町
9月20日(月) クリスタルカップフットサル少年大会 中止 恵那スケート場

10月1日(⾦)〜10月31日(日) オクトーバーラン&ウオーク2021 245 （リモート）
10月10日(日) クリスタルカップフットサル一般大会 58 恵那スケート場
10月10日(日) サマーシーズン最終日(無料開放) 227 恵那スケート場
10月16日(土) 選手強化育成事業スポーツ教室（卓球） 50 恵那⻄中体育館
11月18日(木) Ｂ＆Ｇインストラクター研修会 15 川辺町
11月23日(火) スケート場冬季オープニングイベント 1356 恵那スケート場

11月24日(水)〜 フィギュアスケート教室(毎週水曜日 〜1月26日) 192 恵那スケート場
11月29日(日)〜 初心者無料スケート教室 94 恵那スケート場

12月5日(日) クリスタルデー(周年記念イベント) 1335 恵那スケート場
12月11日(土) オリンピアン交流会（⻘⼾慎司⽒講演・教室） 311 まきがね公園体育館
12月12日(日) カーリング体験教室 28 恵那スケート場
12月25日(土) クリスタルクリスマスʻ2021 989 恵那スケート場
1月30日(日) カーリング体験教室 中止 恵那スケート場
2月12日(土) スキー・スノーボード教室 中止 アルコピア
2月20日(日) スケート場最終日イベント 2205 恵那スケート場
3月20日(日) 第37回日本大正村クロスカントリー 延期 明智町

未定 障がい者スポーツ教室（年2回）  中止 恵那スケート場
年間 トレーニング動画「マキガネクササイズ」放映（アミックスコム） - -
年間 健幸運動教室（毎週木曜日） 185 健康体力センター
年間 中学生トレーニング教室（毎週水曜日） 190 健康体力センター
年間 プチ講習会 （毎週⾦曜日10時〜10時30）   270 まきがね公園
年間 体力センター講習会 200 まきがね公園体力センター

期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場
【第1回理事会】
承第1号 令和2年度体育連盟表彰候補者(追加)の審査について
議第1号 令和2年度事業報告について
議第2号 令和2年度収支決算について
議第3号 令和3年度定時(第1回)評議員会の招集について
【第1回強化・広報委員会】
協議事項 体連えな62号の作成について
【定時（第1回）評議員会】
承第1号 令和2年度事業報告の承認について
承第2号 令和2年度収支決算の承認について
議第1号 理事並びに評議員の選任について
【第2回強化・広報委員会】
協議事項 体連えな63号の作成について
【第1回総務・財務委員会】
議題1号 国際競技会出場者へのチャンピオン創生激励⾦交付の審査について
【第２回理事会】
議第4号 電子取引データの訂正及び削除の防止に関する事務処理規程
     の制定について(案)
議第5号 定款の一部改正について(案)
議第6号  役員等の日当及び費用弁償に関する規程の一部改正について(案)
議第7号 常勤役員の報酬支給基準の一部改正について(案)
議第8号  育児介護休業に関する規程の一部改正について（案）
議第9号 給与等に関する規程の一部改正について(案)
議第10号 令和3年度補正予算(第1号)について（案）
議第11号 令和4年度事業計画並びに当初予算（案）について
議第12号 令和3年度第2回評議員会の招集について
【第2回評議員会】
議第2号 理事及び評議員の選任について
議第3号 定款の一部改正について(案)
議第4号 役員等の日当及び費用弁償に関する規程の一部改正について(案)
議第5号 常勤役員の報酬支給基準の一部改正について(案)
承第3号 令和3年度補正予算（第1号）について(案)
承第4号 令和4年度事業計画並びに当初予算について(案)

33

市⺠会館会議室

1311月25日(木) まきがね公園体育館会議室

決議省略

40 決議省略6月16日(水)

３．組織の強化･各種事業

28 文化センター多目的研修室

26

5月28日(⾦)

3月18日(⾦)

6月18日(⾦) 15 書面開催

11月17日(木) 7 まきがね公園体育館会議室

3月29日(火)
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期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場
年間 全国大会出場者激励会 (6回開催) 21 恵那市役所
年間 ホームページによる広報活動（行事・指導者バンク・合宿情報他） -

12月11日(土) 令和2年度体育連盟表彰式 5 まきがね公園体育館
7月・12月 ｢体連えな｣2回発行 -

期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場
12月11日(土) スポーツ講演会（兼 指導者育成講習会） 311 まきがね公園体育館

2月5日(土) 指導者養成講習会（兼 スポーツセミナー） 中止 恵那市消防防災センター

期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場
4月17日(土) 岐⾩県スポーツ少年団本部⻑会議 中止 岐⾩市
5月15日(土) 恵那市スポーツ少年団春の軟式野球交流会 132 まきがね公園野球場他
5月30日(日) 東濃地区スポーツ少年団春の交流会 中止 多治見市
6月6日(日) 東濃地区スポーツ少年団リーダー研修会 中止 土岐市

6月26日(土) 恵那市スポーツ少年団春の軟式野球交流会 決勝戦 中止 まきがね公園多目的広場
東濃地区スポーツ少年団ソフトボール交流会 中止 瑞浪市
東濃地区スポーツ少年団軟式野球交流会 450 恵那市

8月7日(土) 恵那市スポーツ少年団トライアスロン凸凹ラリー 中止 根ノ上高原
9月4・5日(土・日) 恵那市スポーツ少年団ライオンズ旗交流会 中止 まきがね公園他

11月14日(日) 恵那市スポーツ少年団軟式野球代替交流会 130 まきがね公園他
12月12日(日) 東濃地区スポーツ少年団駅伝交流会 中止 多治見市
12月4日(土) 恵那市スポーツ少年団スケート交流会 90 恵那スケート場
12月〜１月 スポーツ少年団体力テスト 170 各地区
1月8日(土) 東濃地区スポーツ少年団スケート交流会 中止 恵那スケート場

1月16日(日) 東濃地区スポーツ少年団スポーツ指導者資質向上研修会 中止 土岐市
2月20日(日) 恵那市スポーツ少年団サッカー交流会 中止 まきがね公園多目的広場
3月5日(土) 恵那市スポーツ少年団活動体験（新規団員獲得事業） 中止 まきがね公園体育館

期  日 事 業 内 容 参加人数 会 場
5月7日(⾦) 放課後こども教室 30 恵那北小学校体育館

5月12日(水) 健康教室（山足クラブ） 7 山足公⺠館
6月4日(⾦) 健康教室（まめに暮らそまい会） 中止 中野方まめの木

6月11日(⾦) 健康教室（毛呂窪第二千歳会） 中止 中田集会所
6月12日(土) 岐⾩県弓道連盟 指導者養成講習会 25 まきがね公園体育館
6月16日(水) 健康教室（大洞） 中止 大洞団地集会所
6月18日(⾦) 健康教室（毛呂窪第三千歳会） 中止 太田クラブ
6月30日(水) 着衣泳教室（瑞浪小学校） 130 瑞浪小学校プール
7月1日(木 ) 健康教室（正家福寿会） 中止 正家公⺠館
7月15日(木) 着衣泳教室（串原小学校） 42 串原小学校プール
8月27日(⾦) 健康教室（げんきかい） 中止 明智東山公⺠館
9月8日(水) ぞうSunクラブ（武並小学校） 中止 武並小学校体育館

9月10日(⾦) 健康教室（藤第一第二⻑寿会） 中止 藤多目的研修センター
10月1日(⾦) クラブ指導者研修会（恵那東中学校） 30 恵那東中学校体育館

11月4日〜12月16日 男前健康教室（毎週木曜日、全7回） 26 まきがね公園体育館
11月12日(⾦) 健康教室（姫栗富貴会） 中止 笠置コミュニティセンター
11月18日(木) 健康教室（第三茂立支部） 中止 ⻑島茂立公⺠館
11月19日(⾦) 健康教室（毛呂窪第三千歳会） 中止 太田クラブ
11月24日(水) 健康教室（もしもしの会） 12 上矢作下公⺠館
12月15日(水) はつらつサポーター養成講習会 9 武並コミュニティセンター
1月14日(⾦) 健康教室（八千代壮健クラブ山中支部） 中止 ⻑島山中公⺠館
2月18日(⾦) 介護サポーター養成講座 中止 恵那市役所北会議棟

４．指導者養成事業

５．スポーツ少年団の育成

６．講師派遣事業

8月1日(日)
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 令和3年度 指定管理施設利用人数明細    （上段：開館日数、下段：利用人数） (公財)恵那市体育連盟

まきがね公園施設 4月 5月 6月 7月 8月 9月 10月 11月 12月 1月 2月 3月 R3年度計 R2年度計 R3-R2
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

1,616 1,584 1,948 1,570 953 15 2,358 2,403 1,436 901 595 959 16,338 15,161 1,177
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

837 990 902 541 468 0 1,034 1,730 923 484 278 524 8,711 7,873 838
26 26 26 27 19 0 27 25 0 0 0 27 203 78 125

187 313 319 715 438 0 779 387 0 0 0 149 3,287 1,743 1,544
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

1,357 1,520 1,603 1,599 897 0 1,605 1,631 1,444 563 659 1,064 13,942 14,999 △ 1,057
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15
58 140 96 73 40 0 148 102 23 8 44 103 835 1,481 △ 646
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

128 162 114 293 95 0 138 76 153 47 64 184 1,454 1,162 29210 26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15
134 363 190 447 223 0 287 87 165 103 90 152 2,241 1,705 536

26 26 26 14 19 0 27 25 24 24 24 27 262 235 27
947 910 1,070 750 667 0 850 808 780 777 813 1,063 9,435 7,582 1,853

26 26 26 14 19 0 27 25 24 24 24 27 262 235 27
12 12 34 23 25 0 17 15 22 10 19 19 208 240 △ 32
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

516 589 614 586 371 1 708 711 482 278 243 407 5,506 5,048 458
社会体育施設

30 31 30 31 22 0 31 30 28 28 28 31 320 303 17
953 1,072 1,584 1,270 671 0 1,246 929 697 737 731 748 10,638 9,353 1,285

30 31 30 31 22 0 31 30 28 28 28 31 320 303 17
538 430 804 795 503 0 625 737 194 110 129 360 5,225 3,961 1,264

7,283 8,085 9,278 8,662 5,351 16 9,795 9,616 6,319 4,018 3,665 5,732 77,820 70,308 7,512
※ 新型コロナウイルス感染症の影響による閉館  8月23日〜9月30日(38日間)
※  新型コロナウイルス感染症の影響による時間短縮営業 5月10日〜6月20日(41日間)、1月21日〜3月21日(60日間)
※ 令和2年度：全施設4月7日〜5月31日まで閉館(健康体⼒センターは6月30日まで閉館)、野球場4月〜9月芝⽣養⽣のため休場

⻄体育館

シャワー

多目的広場

野球場

テニスコート

体育館

公園利用者数

⻄グラウンド

合計

会議室

和室

弓道場

体⼒センター



 令和3年度 指定管理施設利用人数明細    （上段：開館日数、下段：利用人数） (公財)恵那市体育連盟

山岡海洋センター ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 R3年度計 R2年度計 R3-R2
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

427 368 314 454 325 0 327 196 288 100 242 398 3,439 3,893 △ 454
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

0 0 0 0 3 0 7 0 0 0 0 17 27 3 24
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

250 294 160 174 121 0 239 157 217 77 40 108 1,837 1,623 214
2 16 16 0 34 26 8

61 830 1,053 0 1,944 1,588 356
社会体育施設

30 31 30 31 22 0 31 30 28 28 28 31 320 303 1711 187 217 153 260 100 0 242 141 45 0 0 30 1,375 731 644
30 31 30 31 22 0 31 30 28 28 28 31 320 303 17

375 592 738 680 162 0 411 336 306 121 38 236 3,995 4,065 △ 70
30 31 30 31 22 0 31 30 28 28 28 31 320 303 17

503 460 407 289 45 0 370 431 230 46 26 242 3,049 2,645 404
合計 1,742 1,931 1,833 2,687 1,809 0 1,596 1,261 1,086 344 346 1,031 15,666 14,548 1,118

※ 新型コロナウイルス感染症の影響による閉館  8月23日〜9月30日(38日間)
※  新型コロナウイルス感染症の影響による時間短縮営業 5月10日〜6月20日(41日間)、1月21日〜3月21日(60日間)
※ 警報発令によるプール閉館：8月14.15.18日
※ 令和2年度：全施設4月7日〜5月31日まで閉館

プール

会議室

武道場

山岡テニスコート

山岡グラウンド

マレットゴルフ場

アリーナ



 令和3年度 指定管理施設利用人数明細    （上段：開館日数、下段：利用人数） (公財)恵那市体育連盟

明智海洋センター ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 R3年度計 R2年度計 R3-R2
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15

613 572 441 863 622 0 691 670 695 331 345 752 6,595 5,641 954
26 26 26 27 19 0 27 25 24 24 24 27 275 260 15
43 17 19 26 11 0 28 17 14 3 22 24 224 201 23

2 16 16 0 34 26 8
83 891 451 0 1,425 929 496

社会体育施設
30 31 30 31 22 0 31 30 28 28 28 31 320 303 17

210 224 188 407 30 0 135 173 161 0 0 127 1,655 980 675
30 31 30 31 22 0 31 30 28 28 28 31 320 303 17

131 102 266 377 124 0 222 392 89 54 46 368 2,171 1,288 88312 合計 997 915 997 2,564 1,238 0 1,076 1,252 959 388 413 1,271 12,070 9,039 3,031
※ 新型コロナウイルス感染症の影響による閉館  8月23日〜9月30日(38日間)
※  新型コロナウイルス感染症の影響による時間短縮営業 5月10日〜6月20日(41日間)、1月21日〜3月21日(60日間)
※ 警報発令によるプール閉館：8月14.15.18日
※ 令和2年度：全施設4月7日〜5月31日まで閉館

上矢作プール ４月 ５月 ６月 ７月 ８月 ９月 １０月 １１月 １２月 １月 ２月 ３月 R3年度計 R2年度計 R3-R2
2 16 17 0 35 27 8

16 389 366 0 771 366 405
10 10 0 0 20 0 20

303 394 0 0 697 0 697
319 783 366 0 1,468 366 1,102

※ 新型コロナウイルス感染症の影響による閉館 8月23日〜9月5日まで(14日間)
※ 警報発令によるプール閉館：8月14.15日

合計

社会開放として

学校プールとして

アリーナ

会議室

プール

明智グラウンド

明智武道館



指定管理施設収入明細 令和3年度
（公財）恵那市体育連盟

(単位：円)
【まきがね公園運動施設】

R3合計 R2合計 R3-R2 R3合計 R2合計 R3-R2
利用料 365,525 358,963 6,562 利用料 21,800 24,000 △ 2,200
照明代 370,020 320,557 49,463
全額免除 755,240 882,220 △ 126,980 収入合計 21,800 24,000 △ 2,200
半額免除 171,224 128,134 43,090
収入合計 735,545 679,520 56,025 R3合計 R2合計 R3-R2

R3合計 R2合計 R3-R2 利用料 3,532,390 3,074,578 457,812
利用料 129,340 98,450 30,890 照明代 858,460 891,722 △ 33,262
照明代 109,200 75,400 33,800 設備使用料 55,280 - 16,120
全額免除 774,340 682,360 91,980 全額免除 4,561,490 4,346,225 215,265
半額免除 99,180 77,095 22,085 半額免除 786,259 647,558 138,701
収入合計 238,540 173,850 64,690 収入合計 4,446,130 4,005,460 440,670

R3合計 R2合計 R3-R2
利用料 222,690 120,120 102,570
設備使用料 55,280 0 16,120
全額免除 295,620 178,300 117,320
半額免除 68,250 52,260 15,990
収入合計 277,970 159,280 118,690 【まきがね⻄施設】

R3合計 R2合計 R3-R2 R3合計 R2合計 R3-R2
利用料 947,040 894,115 52,925 利用料 48,450 49,650 △ 1,200
照明代 321,560 442,745 △ 121,185 照明代 55,640 79,960 △ 24,320
全額免除 2,475,910 2,422,000 53,910 全額免除 206,620 123,380 83,240
半額免除 234,310 188,804 45,506 半額免除 18,000 7,050 10,950
収入合計 1,268,600 1,336,860 △ 68,260 収入合計 104,090 129,610 △ 25,520

R3合計 R2合計 R3-R2 R3合計 R2合計 R3-R2
利用料 54,645 45,540 9,105 利用料 240,790 295,620 △ 54,830
冷暖房 31,780 28,520 3,260 照明代 250,480 324,570 △ 74,090
全額免除 61,080 115,520 △ 54,440 全額免除 653,770 391,020 262,750
半額免除 41,015 28,145 12,870 半額免除 36,450 49,650 △ 13,200
収入合計 86,425 74,060 12,365 収入合計 491,270 620,190 △ 128,920

R3合計 R2合計 R3-R2
利用料 211,310 189,280 22,030 R3合計 R2合計 R3-R2
照明代 25,900 24,500 1,400 利用料 289,240 345,270 △ 56,030
全額免除 59,670 12,555 47,115 照明代 306,120 404,530 △ 98,410
半額免除 172,280 171,120 1,160 全額免除 860,390 514,400 345,990
収入合計 237,210 213,780 23,430 半額免除 54,450 56,700 △ 2,250

R3合計 R2合計 R3-R2 収入合計 595,360 749,800 △ 154,440
利用料 96,800 89,760 7,040
全額免除 0 0 0
半額免除 0 0 0
収入合計 96,800 89,760 7,040

R3合計 R2合計 R3-R2
利用料 432,830 337,130 95,700
全額免除 83,970 0 83,970 R3合計 R2合計 R3-R2
半額免除 0 0 0 利用料 3,821,630 3,419,848 401,782
収入合計 432,830 337,130 95,700 照明代 1,164,580 1,296,252 △ 131,672

R3合計 R2合計 R3-R2 設備使用料 55,280 39,160 16,120
利用料 1,050,410 917,220 133,190 全額免除 5,421,880 4,860,625 561,255
全額免除 29,760 53,270 △ 23,510 半額免除 840,709 704,258 136,451
半額免除 0 2,000 △ 2,000 収入合計 5,041,490 4,755,260 286,230
収入合計 1,050,410 917,220 133,190

体力センター回数券

まきがね地区合計

シャワー体育館

まきがね公園合計

まきがね⻄グラウンド

まきがね⻄体育館

まきがね⻄施設合計

多目的運動広場

野球場

テニスコート

会議室

弓道場

弓道回数券

体力センター
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指定管理施設収入明細 令和3年度
（公財）恵那市体育連盟

（単位：円）【山岡地区体育施設】 【明智地区体育施設】
Ｂ＆Ｇ海洋センター Ｂ＆Ｇ海洋センター

令和3年度 令和2年度 R3-R2 体育館 令和3年度 令和2年度 R3-R2
利用料 130,270 148,260 △ 17,990 利用料 182,720 147,185 35,535
照明代 127,080 178,080 △ 51,000 照明料 129,730 136,245 △ 6,515
全額免除 323,480 268,780 54,700 全額免除 132,080 90,500 41,580
半額免除 5,850 10,875 △ 5,025 半額免除 30,150 31,940 △ 1,790
収入合計 257,350 326,340 △ 68,990 収入合計 312,450 283,430 29,020

令和3年度 令和2年度 R3-R2 プール 令和3年度 令和2年度 R3-R2
利用料 12,200 18,000 △ 5,800 利用料 146,710 53,800 92,910
全額免除 53,200 37,600 15,600 全額免除 0 0 0
半額免除 1,200 0 1,200 半額免除 0 0 0
収入合計 12,200 18,000 △ 5,800 収入合計 146,710 53,800 92,910

令和3年度 令和2年度 R3-R2
利用料 254,920 123,450 131,470 社会体育施設
全額免除 0 0 0 令和3年度 令和2年度 R3-R2
半額免除 0 0 0 利用料 17,850 14,700 3,150
収入合計 254,920 123,450 131,470 照明料 0 0 0

全額免除 62,100 37,180 24,920
社会体育施設 半額免除 3,750 3,450 300

令和3年度 令和2年度 R3-R2 収入合計 17,850 14,700 3,150
利用料 19,350 19,800 △ 450 明智武道館 令和3年度 令和2年度 R3-R2
照明代 2,080 0 2,080 利用料 21,700 11,000 10,700
全額免除 90,300 24,400 65,900 全額免除 18,600 15,200 3,400
半額免除 6,150 2,250 3,900 半額免除 18,900 11,000 7,900
収入合計 21,430 19,800 1,630 収入合計 21,700 11,000 10,700

令和3年度 令和2年度 R3-R2
利用料 274,250 258,550 15,700 令和3年度 令和2年度 R3-R2
照明代 26,670 35,630 △ 8,960 利用料 368,980 226,685 142,295
全額免除 1,277,880 1,049,720 228,160 照明料 129,730 136,245 △ 6,515
半額免除 3,200 4,900 △ 1,700 全額免除 212,780 142,880 69,900
収入合計 300,920 294,180 6,740 半額免除 52,800 46,390 6,410

令和3年度 令和2年度 R3-R2 収入合計 498,710 362,930 135,780
利用料 365,630 371,810 △ 6,180
全額免除 0 0 0 【上矢作プール】
半額免除 0 0 0 プール 令和3年度 令和2年度 R3-R2
収入合計 365,630 371,810 △ 6,180 利用料 53,310 25,990 27,320

収入合計 53,310 25,990 27,320
令和3年度 令和2年度 R3-R2

利用料 1,056,620 939,870 116,750
照明代 155,830 213,710 △ 57,880
全額免除 1,744,860 1,380,500 364,360
半額免除 16,400 18,025 △ 1,625
収入合計 1,212,450 1,153,580 58,870

マレットゴルフ場

山岡地区体育施設合計

明智グラウンド

明智地区体育施設合計

体育館

武道場

プール

山岡グラウンド

テニスコート
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(単位：円)
科  目 当 年 度 前 年 度 増  減

Ⅰ  資産の部
  1. 流動資産
       現金預金
         現金 21,010 29,540 △8,530
         十六銀行恵那支店 0550359 8,530,033 11,019,295 △2,489,262
         十六銀行恵那支店 1528100 1,063,251 2,144,219 △1,080,968
         十六銀行恵那支店 1528086 57,492 96,295 △38,803
         十六銀行恵那支店 1436719 7,125,123 6,346,831 778,292
         東美濃農協山岡支店 0003691 0 0 0
         十六銀行恵那支店 1548409 0 0 0
         十六銀行恵那支店 1185212 0 0 0
         ゆうちょ銀行 006749 0 0 0
         十六銀行恵那支店 1535377 1,443,230 1,443,216 14
       現金預金合計 18,240,139 21,079,396 △2,839,257
       未収金 965,101 826,018 139,083
       立替金 65,000 96,646 △31,646
       流動資産合計 19,270,240 22,002,060 △2,731,820
  2. 固定資産
    (1)基本財産
         定期預金 東美濃農業協同組合 10,000,000 10,000,000 0
         有価証券 野村證券㈱ 94,000,000 94,000,000 0
         定期預金 岐阜信用金庫 6,110,000 6,000,000 110,000
       基本財産合計 110,110,000 110,000,000 110,000
    (2)その他の固定資産
         什器備品 243,180 382,791 △139,611
       その他の固定資産合計 243,180 382,791 △139,611
       固定資産合計 110,353,180 110,382,791 △29,611
       資産合計 129,623,420 132,384,851 △2,761,431
Ⅱ  負債の部
  1. 流動負債
       未払金 4,066,501 4,298,126 △231,625
       預り金 5,320,965 7,795,484 △2,474,519
       流動負債合計 9,387,466 12,093,610 △2,706,144
  2. 固定負債 0 0 0
       負債合計 9,387,466 12,093,610 △2,706,144
Ⅲ  正味財産の部
  1. 一般正味財産 120,235,954 120,291,241 △55,287
       （うち基本財産への充当額） (110,110,000) (110,000,000) (110,000)
       正味財産合計 120,235,954 120,291,241 △55,287
       負債及び正味財産合計 129,623,420 132,384,851 △2,761,431

公益財団法人恵那市体育連盟
貸借対照表

令和４年３月３１日現在

15



（単位：円）
科      目 合計 公益目的事業会計 収益事業等会計 法人会計 内部取引等消去

Ⅰ  資産の部
  1. 流動資産
       現金預金 18,240,139 7,669,045 6,916,577 3,654,517 0
       未収金 965,101 965,101 0 0 0
       立替金 65,000 65,000 0 0 0
       流動資産合計 19,270,240 8,699,146 6,916,577 3,654,517 0
  2. 固定資産
    (1)基本財産
      定期預金 東美濃農業協同組合 10,000,000 10,000,000 0 0 0
      有価証券 野村證券㈱ 94,000,000 94,000,000 0 0 0
      定期預金 岐阜信用金庫 6,110,000 6,110,000 0 0 0
       基本財産合計 110,110,000 110,110,000 0 0 0
    (2)その他の固定資産
      什器備品 243,180 243,180 0 0 0
    その他の固定資産合計 243,180 243,180 0 0 0
       固定資産合計 110,353,180 110,353,180 0 0 0
       資産合計 129,623,420 119,052,326 6,916,577 3,654,517 0
Ⅱ  負債の部
  1. 流動負債
     未払金 4,066,501 4,021,902 11,979 32,620 0
     預り金 5,320,965 4,605,861 0 715,104 0
       流動負債合計 9,387,466 8,627,763 11,979 747,724 0
       負債合計 9,387,466 8,627,763 11,979 747,724 0
Ⅲ  正味財産の部
  1. 一般正味財産 120,235,954 110,424,563 6,904,598 2,906,793 0
    （うち基本財産への充当額） (110,110,000) (110,110,000) (0) (0) (0)
       正味財産合計 120,235,954 110,424,563 6,904,598 2,906,793 0
       負債及び正味財産合計 129,623,420 119,052,326 6,916,577 3,654,517 0

公益財団法人恵那市体育連盟
 貸借対照表内訳表

                                             令和4年3月31日 現在
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令和 3 度公益財団法人恵那市体育連盟 
貸借対照表附属明細書 

（令和 4 年３月３１日現在） 
 
 
１．基本財産及び特定資産の明細 

      （単位：円） 
区 分 資産の種類 期首帳簿価額 当期増加額 当期減少額 期末帳簿価額 

基本財産 定期預金 10,000,000 0 0 10,000,000 
 国債 94,000,000 0 0 94,000,000 
 定期預金 6,000,000 110,000 0 6,110,000 
 基本財産計 110,000,000 110,000 0 110,110,000 
特定資産 なし     

 
 
２．引当金の明細 
  なし 
 
 
 



(単位：円)
科  目 当 年 度 前 年 度 増  減

①基本財産運用益 712,120 712,600 △480
1.基本財産運用益 712,120 712,600 △480
②受取会費 1,280,000 1,200,000 80,000
1.賛助会費 140,000 30,000 110,000
2.役員会費 1,140,000 1,170,000 △30,000
③受取負担金 360,000 360,000 0
1.競技団体負担金 360,000 360,000 0
④事業収益 122,268,366 120,387,075 1,881,291
1.恵那市業務委託料収入 38,512,757 37,340,351 1,172,406
 1各種大会等運営業務委託料 10,840,535 10,752,389 88,146
 2恵那峡ﾊｰﾌﾏﾗｿﾝ大会業務委託料 2,246,143 2,276,442 △30,299
 3大正村クロスカントリー大会事務局業務 1,939,497 2,378,776 △439,279
 4各種教室等運営業務委託料 3,042,920 3,186,939 △144,019
 5スケート場管理業務委託料 15,166,818 13,853,157 1,313,661
 6スケート普及振興業務委託料 2,951,800 2,790,753 161,047
 7かえでホール窓口業務委託料 1,857,544 1,599,195 258,349
 8健康教室等業務委託料 467,500 502,700 △35,200
2.岐阜県業務委託料収入 9,632,671 9,681,000 △48,329
 1岐阜県選手強化育成業務委託料 9,632,671 9,681,000 △48,329
3.恵那市体育施設指定管理料収入 65,700,000 65,429,000 271,000
 1まきがね公園施設指定管理料収入 37,093,000 37,482,000 △389,000
 2まきがね⻄施設指定管理料収入 2,346,000 2,126,000 220,000
 3山岡地区施設指定管理料収入 12,533,000 12,173,000 360,000
 4明智地区施設指定管理料収入 11,619,000 11,539,000 80,000
 5上矢作プール指定管理料収入 2,109,000 2,109,000 0
4.利用料収入 6,805,960 6,297,760 508,200
 1まきがね公園施設利用料収入 4,446,130 4,005,460 440,670
 2まきがね⻄施設利用料収入 595,360 749,800 △154,440
 3山岡地区施設利用料収入 1,212,450 1,153,580 58,870
 4明智地区施設利用料収入 498,710 362,930 135,780
 5上矢作プール利用料収入 53,310 25,990 27,320
5.運動指導料等自主事業収入 453,030 491,980 △38,950
 1講師派遣料収入 79,450 215,500 △136,050
 2参加料収入 373,580 276,480 97,100
6.自動販売機等売上収入 1,115,573 1,096,170 19,403
 1まきがね公園施設自販機収入 476,564 550,490 △73,926
 2まきがね⻄施設自販機収入 95,133 116,239 △21,106
 3 山岡地区施設自販機収入 63,283 60,541 2,742
 4明智地区施設自販機収入 54,803 49,456 5,347
 5上矢作プール自販機収入 0 11,957 △11,957
 6恵那スケート場 83,055 77,087 5,968
 7物品等販売収入 342,735 230,400 112,335
7.リサイクル資源売却収入 48,375 50,814 △2,439
 1リサイクル資源売却収入 48,375 50,814 △2,439

公益財団法人恵那市体育連盟
正味財産増減計算書

        令和３年４月１日から令和４年３月３１日まで

Ⅰ  一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部

(1)経常収益
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科  目 当 年 度 前 年 度 増  減
⑤受取補助金 7,477,084 9,174,644 △1,697,560
1.受取恵那市補助金 7,477,084 9,174,644 △1,697,560
 1加盟団体育成補助金 1,412,100 1,336,935 75,165
 2参加事業補助金 922,027 22,368 899,659
 3各種団体育成指導補助金 554,150 514,244 39,906
 4指導者育成補助金 150,830 102,400 48,430
 5選手育成強化補助金 230,000 180,000 50,000
 6特定種目強化補助金 195,000 195,000 0
 7強化選手育成補助金 3,966,075 6,776,323 △2,810,248
 8回収事業奨励金 46,902 47,374 △472
⑥雑収入 1,033,001 1,122,960 △89,959
1.普通預金受取利息 426 446 △20
2.その他雑収入 1,032,575 1,122,514 △89,939
     経常収益計 133,130,571 132,957,279 173,292

①事業費 129,567,850 129,412,956 154,894
1.人件費 70,914,416 72,669,531 △1,755,115
 1給料 17,756,700 17,453,400 303,300
 2諸手当 15,207,223 14,423,805 783,418
 3賃金 27,865,377 30,733,646 △2,868,269
 4退職給与費 1,860,000 1,858,000 2,000
 5法定福利費 8,147,501 8,114,238 33,263
 6福利厚生費 77,615 86,442 △8,827
2.事務費 58,653,434 56,743,425 1,910,009
 1旅費交通費 373,356 673,932 △300,576
 2通信運搬費 718,734 637,893 80,841
 3減価償却費 139,611 171,374 △31,763
 4消耗什器備品費 2,734,890 1,517,885 1,217,005
 5消耗品費 2,995,654 3,432,672 △437,018
 6印刷製本費 151,580 46,200 105,380
 7修繕費 816,263 698,661 117,602
 8燃料費 599,246 509,014 90,232
 9光熱水費 10,693,168 10,927,262 △234,094
 10使用料手数料 3,104,020 3,220,998 △116,978
 11保険料 844,073 915,946 △71,873
    12諸謝金 520,821 521,609 △788
    13租税公課 7,272,500 7,115,200 157,300
    14支払激励金 415,000 278,000 137,000
    15支払報奨金 80,000 0 80,000
    16支払助成金 5,079,523 4,087,020 992,503
       1地区体協振興費 791,853 792,675 △822
       2競技団体育成費 2,353,500 2,228,225 125,275
       3スポーツ少年団育成費 411,150 372,000 39,150
       4少年スポーツ活動団体育成費 216,720 216,720 0
       5指導者育成補助金 33,000 18,000 15,000
       6派遣費参加費 730,470 0 730,470
       7選手育成強化費 196,380 100,000 96,380
       8特定種目指定育成強化費 346,450 359,400 △12,950
   17委託費 21,434,557 21,716,949 △282,392
   18研修費 228,200 60,600 167,600
   19食糧費 57,228 76,200 △18,972

(2)経常費用
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科  目 当 年 度 前 年 度 増  減
   20物品等購入費 285,010 136,010 149,000
   21特定目的積立金 110,000 0 110,000
      1ﾁｬﾝﾋﾟｵﾝ創生積立金 110,000 0 110,000
②管理費 3,646,908 3,174,566 472,342
1.人件費 2,524,926 2,274,979 249,947
 1諸手当 343,506 120,000 223,506
 2賃金 1,849,692 1,849,692 0
 3法定福利費 328,128 301,687 26,441
 4福利厚生費 3,600 3,600 0
2. 事務費 1,121,982 899,587 222,395
 1会議費 1,814 4,932 △3,118
 2通信運搬費 74,645 71,375 3,270
 3消耗品費 3,190 8,770 △5,580
 4印刷製本費 558,602 278,124 280,478
 5燃料費 112,355 70,790 41,565
 6使用料手数料 25,876 28,230 △2,354
 7租税公課 0 3,350 △3,350
 8支払負担金 300,000 294,000 6,000
 9研修費 33,000 36,720 △3,720
 10雑費 45,500 107,016 △61,516
     経常費用計 133,214,758 132,587,522 627,236
      評価損益等調整前当期経常増減額 △84,187 369,757 △453,944
      基本財産評価益 110,000 0 110,000
      評価損益等計 110,000 0 110,000

      当期経常増減額      当期経常増減額 25,813 369,757 △343,944
 2. 経常外増減の部
  (1)経常外収益
     経常外収益計 0 0 0
  (2)経常外費用
     経常外費用計 0 0 0
      当期経常外増減額 0 0 0
      税引前当期一般正味財産増減額 25,813 369,757 △343,944
      法人税、住⺠税及び事業税 81,100 127,400 △46,300
      当期一般正味財産増減額 △55,287 242,357 △297,644
Ⅱ  指定正味財産増減の部
      当期指定正味財産増減額 0 0 0

20



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部
  (1)経常収益
      基本財産運用益 0 0 0 0 380,000 0 332,120 712,120 0 0 712,120
      受取会費 0 0 0 0 252,000 998,000 30,000 1,280,000 0 0 1,280,000
      受取負担金 0 0 0 0 100,000 80,000 0 180,000 0 180,000 360,000
      事業収益 71,501,637 13,205,522 6,203,276 13,278,986 0 8,500,000 0 112,689,421 1,115,573 8,463,372 122,268,366
      受取補助金 0 0 46,902 0 2,117,080 5,313,102 0 7,477,084 0 0 7,477,084
      雑収入 1,032,575 0 0 0 0 0 0 1,032,575 0 426 1,033,001

収益事業 法人
公益目的事業

体育施設指定
管理事業

各種大会等
運営事業

ｽﾎﾟｰﾂ
普及事業

施設管理
業務事業

各種団体
育成事業

競技力
向上事業

ﾁｬﾝﾋﾟｵﾝ創生
激励事業

公益財団法人恵那市体育連盟 正味財産増減計算書事業別内訳
        令和3年4月1日 から 令和4年3月31日 まで

科      目 全体公益事業

21      経常収益計 72,534,212 13,205,522 6,250,178 13,278,986 2,849,080 14,891,102 362,120 123,371,200 1,115,573 8,643,798 133,130,571
  (2)経常費用
      事業費 72,605,615 14,998,577 6,286,080 15,060,942 3,863,243 15,143,603 525,000 128,483,060 1,084,790 0 129,567,850
       人件費 30,309,126 13,260,065 2,601,859 12,338,025 0 11,977,842 0 70,486,917 427,499 0 70,914,416
       事務費 42,296,489 1,738,512 3,684,221 2,722,917 3,863,243 3,165,761 525,000 57,996,143 657,291 0 58,653,434
      管理費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 3,646,908 3,646,908
       人件費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 2,524,926 2,524,926
       事務費 0 0 0 0 0 0 0 0 0 1,121,982 1,121,982
     経常費用計 72,605,615 14,998,577 6,286,080 15,060,942 3,863,243 15,143,603 525,000 128,483,060 1,084,790 3,646,908 133,214,758
      評価損益等調整前当期経常増減額 △71,403 △1,793,055 △35,902 △1,781,956 △1,014,163 △252,501 △162,880 △5,111,860 30,783 4,996,890 △84,187
      基本財産評価益 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000 0 0 110,000
      評価損益等計 0 0 0 0 0 0 110,000 110,000 0 0 110,000
      当期経常増減額 △71,403 △1,793,055 △35,902 △1,781,956 △1,014,163 △252,501 △52,880 △5,001,860 30,783 4,996,890 25,813
      他会計振替額 125 0 0 0 0 0 0 125 △30,658 30,533 0
      税引前当期一般正味財産増減額 △71,278 △1,793,055 △35,902 △1,781,956 △1,014,163 △252,501 △52,880 △5,001,735 125 5,027,423 25,813
      法人税、住⺠税及び事業税 0 0 0 0 0 0 0 0 81,100 0 81,100
      当期一般正味財産増減額 △71,278 △1,793,055 △35,902 △1,781,956 △1,014,163 △252,501 △52,880 △5,001,735 △80,975 5,027,423 △55,287



（単位：円）

Ⅰ  一般正味財産増減の部
 1. 経常増減の部
  (1)経常収益
      事業収益 40,195,130 2,941,360 13,241,450 13,163,387 1,960,310 71,501,637
        恵那市業務委託料収入 0 0 0 1,608,677 0 1,608,677
        恵那市体育施設指定管理料収入 35,749,000 2,346,000 12,029,000 11,056,000 1,907,000 63,087,000
        利用料収入 4,446,130 595,360 1,212,450 498,710 53,310 6,805,960
      雑収入 1,026,656 794 2,217 2,908 0 1,032,57522       経常収益計 41,221,786 2,942,154 13,243,667 13,166,295 1,960,310 72,534,212
  (2)経常費用
      事業費 42,232,922 2,656,646 13,602,096 12,336,805 1,777,146 72,605,615
       人件費 18,716,557 0 8,608,810 2,164,685 819,074 30,309,126
       事務費 23,516,365 2,656,646 4,993,286 10,172,120 958,072 42,296,489
      経常費用計 42,232,922 2,656,646 13,602,096 12,336,805 1,777,146 72,605,615
      当期経常増減額 △1,011,136 285,508 △358,429 829,490 183,164 △71,403
      他会計振替額 125 0 0 0 0 125
    当期一般正味財産増減額 △1,011,011 285,508 △358,429 829,490 183,164 △71,278

体育施設
指定管理事業

正味財産増減計算書体育施設指定管理事業内訳
       令和3年４月１日から令和4年３月３１日まで

科      目
まきがね公園

施設管理
まきがね⻄
施設管理

山岡地区
施設管理

明智地区
施設管理

上矢作
プール管理
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財務諸表に対する注記 
 

１． 継続組織の前提に関する注記：該当無し 
（＊債務超過などで法人が事業を継続することができなくなる可能性、又はその状況） 
 

２．重要な会計方針 
（１）有価証券の評価基準及び評価方法は額面金額とする。 

有価証券の内訳並びに帳簿価格は１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及
び評価損益、財産目録に記載するとおりである。 

（２）棚卸資産の評価基準及び評価方法：該当無し 
（３）固定資産の減価償却の方法は定率法とする。 
（４）引当金の計上基準：該当無し 
（５）消費税等の会計処理は税込みとする。 

 
３．会計方針の変更：無し 
 
４．基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。（単位：円） 

科目 前期末残高 当期増加額 当期減少額 当期末残高 
基本財産 

定期預金 
 国債 

定期預金 

 
10,000,000 
94,000,000 

6,000,000 

 
0 
0 

110,000 

 
0 
0 
0 

 
10,000,000 
94,000,000 

6,110,000 
合  計 110,000,000 0 0 110,110,000 

 
５．基本財産及び特定資産の財源等の内訳は、次のとおりである。（単位：円） 

科目 当期末残高 
（うち指定正味財 
産からの充当額） 

（うち一般正味財産
からの充当額） 

（うち負債に
対応する額） 

基本財産 
定期預金 
国債 

 定期預金 

 
10,000,000 
94,000,000 

6,000,000 

  
（10,000,000） 
（94,000,000） 

（6,110,000） 

 

合  計 110,000,000  （110,110,000）  
(記載上の留意事項)：基金からの充当額がある場合には、財源の内訳として記載するものとする。 
 
６．担保に供している資産：該当無し 
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７．固定資産の取得価格、減価償却累計額及び当期末残高は次のとおりである。（単位：円） 

科  目 期首帳簿価格 当期取得 当期償却額 期末帳簿価格 
什器備品  
プールクリーナー 

 
1 

 
0 

 
0 

 
1 

プールクリーナー 1 0 0 1 
サッカーゴール 1 0 0 1 
印刷機 56,376 0 56,375 1 
物置 192,431 0 38,486 153,945 
プールクリーナー 133,981 0 44,750 89,231 

合  計 382,791 0 139,611 243,180 
   
８．債権の債券金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高：該当無し 
 
９．保証債務等の偶発債務：該当無し 
 
１０．満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益（単位：円） 

種類及び銘柄 帳簿価額 時  価 評価益 
第 10 回利付国債 40,000,000 43,606,040 3,606,040 
第 62 回利付国債 54,000,000 49,046,634 △4,953,366 

合  計 94,000,000 92,652,674 △1,347,326 
 
１１．補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。（単位：円） 

補助金等の名称 交付者 前期末残高 
当期補助金額 

（当期増加額） 
当期執行額 

(当期減少額) 
当期末残高 

貸借対照表上
の記載区分 

競技力向上 
補助金 

恵那市 0 2,909,957 2,909,957 0 一般正味財産 

生涯スポーツ推
進補助金 

恵那市 0 554,150 554,150 0 一般正味財産 

強化選手育成 
補助金 

恵那市 0 3,966,075 3,966,075 0 一般正味財産 

合 計  0 7,430,182 7,430,182 0  
 
１２．基金及び代替基金の増減額及びその残高：該当無し 
 
１３．指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳：該当無し 
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１４．関連当事者との取引の内容（資産合計の 10／100 以上の取引、単位：円）） 

金 額 内   容 相手方 

37,093,000 
まきがね公園・まきがね⻄体育館及びまきがね⻄グラウンドの指
定管理料 

恵那市 

15,166,818 スケート場施設管理業務委託料 恵那市 
 
１５．重要な後発事象：該当無し 
  （＊決算日以降に発生し、当期の財務諸表の見積り項目の修正、又は次期以降の財務諸表に影

響を及ぼす事象） 
１６．その他 
 期末正味財産の内容は次のとおりである。（単位：円）  

科  目 前期末残高 当期末残高 
期末正味財産 120,291,241 120,235,954 
（基本財産） 
（その他の固定資産） 

（110,000,000） 
（382,791） 

（110,110,000） 
（243,180） 

次期繰越収支差額 9,908,450 9,882,774 
 
 
 

計算書類に関する注記 
附属明細書 

 
１．基本財産及び特定資産の明細 

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表に対する注記 ４．に記載のとおり。 
 
２．引当金の明細 

該当無し 
 
 
 
 



（単位：円）
科  目 場所・物量等 金   額 使用目的等

Ⅰ  資産の部
  1. 流動資産
       現金預金
         現金 手元保管 21,010 運転資金
        普通預金 №0550359  十六銀行恵那支店 8,530,033 運転資金
        普通預金 №1528100  十六銀行恵那支店 1,063,251 指定管理関係
       普通預金 №1528086  十六銀行恵那支店 57,492 スケート普及支払用
       普通預金 №1436719  十六銀行恵那支店 7,125,123 自動販売機等収益事業用
        普通預金 №0003691 東美濃農協山岡支店 0 山岡施設利用料金徴収金用
       普通預金 №1548409  十六銀行恵那支店 0 明智施設利用料金徴収金用
       普通預金 №1185212  十六銀行恵那支店 0 賛助会費徴収金用
        普通預金 №006749 ゆうちょ銀行 0 上矢作プール利用料金徴収金用
       普通預金 №1535377  十六銀行恵那支店 1,443,230 修繕費積立金
           現金預金合計 18,240,139
       未収金 あけちクラブ他 965,101 明智Ｂ＆Ｇ管理業務精算返納金等
       立替金
         退職給与 商工共済 5,000 ４月分掛け金
         その他 まきがね体育館他 60,000 券売機つり銭他
           立替金合計 65,000
           流動資産合計 19,270,240
  2. 固定資産
    (1)基本財産
         定期預金  東美濃農協本店 10,000,000
         有価証券利付国債  野村證券㈱ 40,000,000
         有価証券利付国債  野村證券㈱ 54,000,000
         定期預金  岐阜信用金庫恵那支店 6,110,000 チャンピオン激励金
           基本財産合計 110,110,000
    (2)その他の固定資産
         什器備品
   プールクリーナー 1
   サッカーゴール 1
   プールクリーナー 1
   印刷機 1
   物置 153,945
   プールクリーナー 89,231
           その他の固定資産合計 243,180
           固定資産合計 110,353,180
           資産合計 129,623,420
Ⅱ  負債の部
  1. 流動負債
       未払金 中津川税務署他 4,066,501 公益目的事業に関する未払い分
       預り金 中津川税務署他 5,320,965 源泉徴収税他
           流動負債合計 9,387,466
           負債合計 9,387,466
           正味財産 120,235,954

公益財団法人恵那市体育連盟
財産目録

                    令和4年3月31日現在            

公益目的・運営管理目的保有資産
であり運用益を公益目的事業・運
営管理事業の財源に充当している
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